
 1

 
 
 
 
 

                                                       Občanské sdružení Dílna ručního papíru 
                                                  Velká Dominikánská 33  

                                               412 01 Litoměřice 
                                                www.rucnipapir.com 

  
 

 
 
 
 

 
Výroční zpráva za rok 2014 

 
 
 
O nás 
  
          Občanské sdružení Dílna ručního papíru bylo založeno v roce 2003 nadšenci, 
výtvarníky a technology s cílem předat celoživotní profesní i zájmové zkušenosti 
s tradiční výrobou ručního papíru. Sdružení sídlí v starobylé věži hradebního opevnění 
města Litoměřice. Zde byla na základě studia historických pramenů a  návštěv 
existujících  manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována dílna na výrobu 
ručního papíru tradiční technologií. 
 Předsedkyní a zakladatelkou sdružení je paní ing. Irena Štyrandová, původně 
učitelka odborných předmětů na Vyšší odborné škole obalové techniky a střední škole ve 
Štětí. Dnes externista. Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 
obrazy, artefakty a tapiserie z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR.  
 
Poslání 
 Oživit prastaré řemeslo výroby ručního papíru a umožnit člověku třetího tisíciletí 
vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku. 

     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů. 
 
Cíle činnosti 

 
• zachování kulturně řemeslné tradice provozováním již zaniklého řemesla 
• vytvářet ruční papír tradiční technologií 
• otevření objektu veřejnosti při zařazení věže do prohlídkové trasy města, 

aby návštěvníci mohli shlédnout výrobu ručního papíru 
• zprostředkovat zájemcům  řemeslo formou tvůrčích dílen 
• rozvíjet umělecká řemesla související s papírem, jako je knižní vazba, 

ruční tiskové techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů 
apod. 

• organizovat setkávání a besedy 
• pořádat výstavy  
• spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, 

zájmové občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí 
materiálu  

• pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů sdružení 
• podílet se na programu neziskového sektoru Města Litoměřice 



 2

 
 
 
Přehled činnosti v roce 2014   
Naleznete také ve fotogalerii i archivu pozvánek na www.rucnipapir.com. 
 
Rozdělujeme na    1. vlastní tvorbu a výstavny členů sdružení  
                           2. workshopy 
                           3. galerie ve věži – výstavní činnost u nás 
                           4. ostatní aktivity 
1. Výstavy členů sdružení spojené s ručním papírem 
 
Prezentaci Dílny v regionu České Švýcarsko v červnu a červenci nám umožnilo OPS České 
Švýcarsko v Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě putovní výstavou Hledání aneb 
O Zlatovlásce.  Výstava, která byla poprvé určena v roce 2008 do prostoru Senátu ČR- 
Valdštejnského paláce, byla netradičně a vkusně umístěna na schodišti domu a zahájena 
videoprojekcí na vernisáží  12. června 2014 
 
Městská knihovna Rakovník Roubenka „Lechnýřovna“ uvedla v červenci a v srpnu 
společnou výstavu E. Vágnerové Oděvní modely a Ruční papír I. Štyrandové. 
Výstava byla hojně navštěvována a přinesla radost i potěšení, jakož i módní přehlídka při 
vernisáži 2. července 2014. Během prázdnin byla výstava doplněna workshopem. 
 
Ve výstavní síni zámku Krásný Dvůr byla k vidění  přes letní prázdniny ve společná 
výstava Jávské batiky Lindy Kaplanové a Ručního papíru Ireny Štyrandové. 
Doplněno workshopy 6.7. a 9.8.2014 
 
NPÚ- zámek Duchcov uvedl v září výstavu Giacomo a 5 dam, kde se v nádherných 
zámeckých prostorách Galerie Giacomo soustředila do konce října  tvorba Kruhu 
výtvarnic Dílny ručního papíru: I.Štyrandová –autorský ruční papír, V.Drahozalová- 
pastely, K.Rajchlová- kresby, J.Kacarová- fotografie. E.Vágnerová přinesla autorské 
knihy, obrazy, textilní koláže a oděvní modely, které byly předvedeny  také  svěží módní 
přehlídkou a nadchly účastníky slavnostní vernisáže 4. září. 2014.  
 
Nástěnný kalendář Dílny ručního papíru 2015 ukázal všechny ozvláštněné, výtvarně 
připravené židle z projektu Židle pro Hospic spolu se jmény autorů a vydraženou cenou 
jako památku a poděkování za pomoc pro dobrou věc. 
 
2. Workshopy 
 
Tradičně oslavuje tvůrčí dílnou s ručním papírem v dubnu Den Země ZŠ B. Němcové 
v Litoměřicích. 
 
Workshopy mimo Dílnu 
 
Další workshop na téma ruční papír a papírovina jsme uspořádali  v Bratislavě 
pro 1. stupeň ZŠ J.A. Komenského. 
 
V rámci výstavy v Rakovníku se uskutečnil pod patronací Městské knihovny celodenní 
workshop na téma ruční papír a papírovina pro děti z příměstského tábora a další 
zájemce z řad malých i velkých. 
 
Rovněž na státním zámku v Krásném Dvoře jako podpora k probíhající výstavě byly 
uspořádány 9.8.2014 dva půldenní workshopy pro děti i dospělé pod názvem Ruční papír 
vlastnoručně. 
 



 3

Workshopy o víkendech   
Různá občanská seskupení, party rodičů s dětmi, skautské oddíly ale i skupiny seniorů se 
setkávali po dohodě o víkendech  v dílně  a trávili zde, dle jejich názoru, velmi užitečné a 
příjemné chvíle. 
 
Drážďany 
Tým Nadace Brücke/Most v Drážďanech uspořádal o prázdninách dva týdenní 
„papírové“ workshopy Jenom papír?! pro děti z DD Česka, Německa, Polska a 
Slovenska s bohatým návazným programem. I. Štyrandová se zúčastnila jako lektorka. 
Zajímavá setkání a kreativní tvoření vznikla i při práci s recyklovanou surovinou, jak sám 
název napovídá a inspiruje : Do galerie nebo do popelnice?! 
 
Letní tvůrčí dílny - Papírohrátky  
11. výtvarné dílny o prázdninách – na téma Paper Art se konaly v Dílně v týdnu  
od 14.-18.7.2014 pro zájemce všech věkových skupin. 
Na každý den byla připravena kombinace dvou výtvarných témat tak, aby se byl využit 
rozličný materiál zpravidla papír, karton, lepenka i námět na tvoření. Jako již tradičně byl 
z fotografií vytvořeného zhotoven zajímavý katalog, který slouží jako dokumentace pro 
zájmové skupiny i jako vzpomínka a památka pro zúčastněné. Projekt podpořilo Město 
Litoměřice. 
 
Tvořivý listopadový víkend /8.-9.11.2014/ pozval děti a dospělé si 
v předstihu vyrobit originální dárky k vánocům tradičním způsobem pod vedením 
zkušených lektorek. 
 
Dobročinné akce  
ŽIDLE PRO HOSPIC 
Letošní rok, který přenesl Dílnu do druhé desítky našeho působení, byl zcela ve znamení 
pro nás nové činnosti – dobročinné aukce- Židle pro Hospic sv. Štěpána 
v Litoměřicích. Připravili jsme prostor pro výtvarné zpracování a úpravu starých, již 
„nepotřebných“ židlí, které jsou ukryty v různých koutech našich domovů. Aby se „jako 
nové“ mohly vrátit zpátky do pracoven, pokojů a znovu spojit se životem lidí, nabídly 
jsme je v dobročinné aukci. Výtěžek byl určen pro Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích, 
který se zapojil do přípravy jako aktivní a činný spolupracovník a připravil projekt 
schválený v programu  Zdravé město Litoměřice.  
Více v katalogu. 
Děkujeme  všem účastníkům projektu za jejich úsilí a dobrou vůli, děkujeme 
nejmenovaným pomocníkům  a příznivcům za podporu. 
 
Dílna ručního papíru, ZUŠ Litoměřice a Hotel Salva Guarda uspořádali 26. října 2014 
BENEFIČNÍ KONCERT PRO ADÁMKA. Koncertní odpoledne bylo prodchnuté krásnou 
náladou báječného vystoupení vokálního  seskupení APPENDIX, žáků ZUŠ Litoměřice a 
setkáním lidí dobré vůle. Výtěžek z koncertu byl věnován na lázeňskou léčbu osmiletého 
Adámka Jíry z Kololeče u Třebenic, který trpí dětskou mozkovou obrnou.  
   
3.Výstavní činnost 
Nový poutač  Galerie, upozorňuje veřejnost o stálých výstavních prostorech.  
 
Jak si sedíme?  / květen – červen/ 
Společná výstava Kruhu výtvarnic se uskutečnila v programu Muzejní noci 24.5.2014, 
Vedle dalších aktivit /ručnípapír/  byly představeny také téměř všechny zhotovené židle.  
Workshop „Přidej se k nám?!“ probíhal před dílnou. Účastníci si mohli „vyrobit“ svou 
židli a věnovat do aukce. Obdrželi od nás také štětec, barvy a zástěru. 
 



 4

Obrazy /červenec-srpen/ O prázdninách se četní návštěvníci mohli těšit z barevných 
obrazů povzbuzujících smysly akademické malířky Aleny Novotné ve stylu  abstraktní 
geometrie. 
 „….v barevných piruetách tančí radost, v zářivých i tlumených odstínech se prolíná, mizí 
a znovu objevuje sen o krajině, odraz reality i pohádkově tajuplných míst…“, napsala o 
výstavě a své verše pro Alenu přednesla na vernisáži 24.7.2014 Jitka Bonaventurová.  
 
Na dotek nazvala svou výstavu MgA. Pavlína Gutová, s podtextem Malé erotické 
básně a letmé deníky. 
Poetická výstava vytvořená z útržků fotografií, které  skládaly další nový obraz 
nepodobný původnímu, ale tušícímu a záhadnému, byla obohacena o něžné krátké verše. 
/září-říjen/  
 
 
4. Další aktivity našeho sdružení a jeho členů 
            a) V březnu jsme prezentovaly Dílnu na Jaroslavení a v prosinci na Vánočním 
jarmarku v prostorách Gotického Hradu v Litoměřicích. 
 
           b) 1. adventní neděli jsme trávili již po šesté na Zámku v Nelahozevsi, kde je 
připravován poutavý  Advent s řemesly, kulturními vystoupeními a mnoha tvůrčími 
dílnami především pro děti. Dílna přinesla samozřejmě papír ve vánoční podobě.Rovněž 
si zájemci mohli vytvořit svůj aršík ručního papíru. 
 
           c) do prostor Dílny přibyla velkoformátová nástěnná mapa Cesta papíru do 
Evropy, ukazující vznik papíru na začátku našeho letopočtu v Číně a jeho cestu do 
střední Evropy. Představuje základ pro nově vznikající malé muzeum papíru a stává se 
první zajímavou informační, vzdělávací a zcela originální tabulí pro školy a zvídavé 
návštěvníky. Podpořilo město Litoměřice 
 
Media 
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává 
www.litomericko24.cz vedené J.a P. Dostálovými. 
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy. Spolupracujeme na projektu 
Rodinné pasy a Senior pasy 
 
 
Hospodaření 
 
     Činnost sdružení  byla zajišťována ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej 
ručního papíru a výrobků z ručního papíru).  
Z finančních prostředků ze získaného grantu Města Litoměřice  a příspěvků  i darů členů 
sdružení. 
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací 
formy, mlecí stroj holandr, lis, sušící síta, sušící plstěnce.  
    
Výroční zprávu vypracovala předsedkyně sdružení ing. Irena Štyrandová. 
Schváleno členskou schůzí 8.1. 2015 


